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gewahrt werden.

Anmeldung:

Bitte melden Sie sich frihzeitig an. Sie erhalten eine Anmeldebestétigung mit
Anfahrtsheschreibung. lhre Anmeldung bindet auch Sie. Wenn Sie sich spater
als 1 Woche vor Tagungsbeginn abmelden, missen wir eine Ausfallgebiihr in
Hohe von 50% der Kosten berechnen. Wenn Sie sich erst am Tag des Ta-
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,Pops Glick ist, dal Pop kein Problem hat. Deshalb
kann man Pop nicht denken, nicht kritisieren, nicht ana-
lytisch schreiben, sondern Pop ist Pop leben, fasziniert
betrachten, besessen studieren, maximal materialreich
erzéhlen, feiern. Es gibt keine andere verniinftige Weise
Uber Pop zu reden, als hingerissen auf das HinreilRende
zu zeigen, hey, super. Deshalb wirft Pop Probleme auf,
fir den denkenden Menschen, die aber Probleme des
Denkens sind, nicht des Pop.*

(Rainald Goetz)

Auch wenn es auf den ersten Blick den Anschein haben
mag, dass Pop und Denken, Praxis und Theorie, Faszi-
nation und Analyse nicht recht zusammenkommen wol-
len, so gibt es doch — oder gerade deshalb — zahlreiche
kulturwissenschaftliche, soziologische, musik-, kunst-
und literaturwissenschaftliche Anséatze zu Theorien der
Popkultur. Auch die popkulturelle Praxis ist keinesfalls
rein intuitiv und unreflektiert, sondern referiert vielfach
explizit oder implizit auf theoretische Konzepte.

Positionen zu allgemeinen Aspekten populérer Kultur
und spezifischen Bereichen wie Literatur, Musik, Film,
bildende Kunst etc. werden in Vortragen und Diskus-
sionsrunden ausgewiesener Expertinnen und Experten
thematisiert und in Workshops praktisch erschlossen.
Abgerundet wird das Programm durch eine Lesung so-
wie Musik- und Filmprésentationen, die Popkultur auch
sinnlich erfahrbar machen.

Dr. Charis Goer, Universitat Bielefeld

Prof. Dr. Stefan Greif, Universitat Kassel

Prof. Dr. Christoph Jacke, Universitat Paderborn

Dr. Ridiger Sareika, Evangelische Akademie Villigst

Freitag, 20. November 2009

15.00 Uhr
15.45 Uhr
16.00 Uhr

18.00 Uhr
19.30 Uhr

Anreise, Stehkaffee

BegriiRung

Hey super. Theorien des Popularen
Dr. Charis Goer (Bielefeld),

Prof. Dr. Stefan Greif (Kassel),

Prof. Dr. Christoph Jacke (Paderborn)
Abendessen

Filmvorflihrung

Samstag, 21. November 2009

08.15 Uhr
09.00 Uhr

10.30 Uhr
11.00 Uhr

12.30 Uhr
14.00 Uhr
14.30 Uhr

Fruhstick

Mediale Existenzen. Pop Art oder

die Kunst im Bedeutungsvakuum

Prof. Dr. Kai-Uwe Hemken (Kassel)

Kaffee

Polit-Pop & Sound-Politik

Olaf Karnik (K6In/Paderborn)

Mittagessen

Kaffee

Workshops

— Popjournalismus und Gender
Leitung: Sonja Eismann (Wien)

- Rolf Dieter Brinkmanns
Popasthetik und -kritik
Leitung: Prof. Dr. Stefan Greif
(Kassel)

— Andy Warhol und die Pop Art
Leitung: Prof. Dr. Kai-Uwe Hemken
(Kassel)

— Popjournalismus & Poptheorie
Leitung: Olaf Karnik (KéIn/Paderborn),
Prof. Dr. Christoph Jacke (Paderborn)

— Werkstattgesprach mit
Thomas Meinecke
Leitung: Isabel Parzich (Paderborn),
Dr. Charis Goer (Bielefeld)

16.00 Uhr
16.30 Uhr

18.00 Uhr
19.30 Uhr

21.30 Uhr

Kaffee

Workshops:
Présentation der Ergebnisse

Abendessen

Lesung und Gesprach

mit Thomas Meinecke

Disko

DJs: Thomas Meinecke,

Simone Schneider, Adda Schade

Sonntag, 22. November 2009

08.00 Uhr
08.15 Uhr

09.00 Uhr

10.00 Uhr
10.30 Uhr

11.00 Uhr
12.30 Uhr

Andacht

Fruhstick

Zur Subversion von ,Weiblichkeit’

in popkulturellen Kontexten - eine
feministische Représentationskritik
Sonja Eismann (Wien)

Kaffee

Religion und popularer Film. Inhalt-
liche und strukturelle Annéherung an
die Popkultur aus theologischer und
religionspadagogischer Perspektive
PD Dr. Ingo Reuter (Paderborn)
Abschlussdiskussion, Auswertung
Mittagessen, Abreise



